e certificação dos Cursos Livres gratuitos, sendo 5 presenciais e 1 online (EAD), 

todos com carga horária de 40 horas, a serem ofertados pelo Campus de 

Tecnologia e Logística Donizetti Aparecido de Lima, nos meses de 

novembro/2025 (590), dezembro/2025 (410) e janeiro/2026 (800), totalizando 

1.800 (mil e oitocentas) vagas gratuitas, conforme detalhado abaixo. 

2. CURSOS OFERTADOS 

Curso Área de Conhecimento Modalidade 

Liderança de Equipes 
Empreendedorismo e Inovação / 

Gestão 
Presencial 

Direção Segura e Inteligente Logística e Transporte Presencial 

Fundamentos da Gestão de